ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 1 августа 2001 г. N 188

О РЕЗЕРВИРОВАНИИ ЗЕМЕЛЬ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2001 - 2015 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", статьей 89 Земельного кодекса РСФСР, Законом

Пермской области от 20 марта 1997 г. "Об историко - культурно - природном наследии

населения Пермской области" и по согласованию с администрациями городов и районов

области постановляю:

1. Зарезервировать земли для организации особо охраняемых природных территорий на

2001 - 2015 годы.

2. Утвердить:

2.1. границы земель, резервируемых для организации особо охраняемых природных

территорий в Пермской области (приложение 1);

2.2. ограничения хозяйственной деятельности на период резервирования земель

(приложение 2).

3. Контроль за исполнением указа возложить на первого заместителя губернатора,

председателя комитета по управлению государственным имуществом Пермской области

Темкина А.А.

Губернатор области

Ю.П.ТРУТНЕВ

Приложение 1

к указу

губернатора области

от 01.08.2001 N 188

ГРАНИЦЫ

ЗЕМЕЛЬ, РЕЗЕРВИРУЕМЫХ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ

Заповедник "Кумикушский"

Местоположение: Чердынский район

Площадь - 58665,0 га

Границы: в границах охраняемого ландшафта "Большое Камское болото"

Национальный парк "Красное Плотбище"

Местоположение: Чайковский район

Площадь - 3999,0 га

Первый участок.

Границы. Восточная - от места пересечения административной границы Пермской

области и Республики Удмуртия с р. Кама вверх по течению по левому берегу р. Кама (по

линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень) до северо - восточного угла

квартала 39 Чайковского лесничества Чайковского лесхоза.

Южная - от северо - восточного угла квартала 39 Чайковского лесничества Чайковского

лесхоза по южной границе квартала 39 до пересечения с восточной границей квартала 38

Чайковского лесничества Чайковского лесхоза, затем на юг по границе квартала 38 до его

юго - восточного угла, далее на запад по южным границам кварталов 38, 37, 36, 35

(исключая промплощадку) до юго - западного угла квартала 35 (до административной

границы Пермской области и Республики Удмуртия).

Западная и северная - от юго - западного угла квартала 35 Чайковского лесничества

Чайковского лесхоза по административной границе Пермской области и Республики

Удмуртия на север до места пересечения с р. Кама.

Второй участок.

В границах квартала 47 Чайковского лесничества Чайковского лесхоза.

Природный парк "Чусовской"

Местоположение: Горнозаводский, Лысьвенский и Чусовской районы

Площадь - 21940,0 га

Первый участок.

Границы. От места пересечения р. Чусовая административной границы Пермской и

Свердловской областей, находящегося на левом берегу напротив о. Самаринский, на

правом берегу ниже Самаринского камня, вниз по течению р. Чусовая полосой в ширину 1

км по обоим берегам р. Чусовая (считая от линии среднего многолетнего уреза воды в

летнюю межень) до места пересечения с границей Свердловской области, находящегося

на левом берегу р. Чусовая около Камня Мултык, на правом берегу в 1,5 км ниже по

течению от Камня Востряк.

Второй участок.

От места пересечения р. Чусовая административной границы Пермской и Свердловской

областей, находящегося на левом берегу р. Чусовая в 1,5 км выше по течению от устья

руч. Быстрый, на правом берегу р. Чусовая ниже устья р. Прав. Долговка, вниз по течению

р. Чусовая полосой в ширину 1 км по обоим берегам (считая от линии среднего

многолетнего уреза воды в летнюю межень) до устья р. Большой Вашкор.

Ландшафтный заказник "Ладейный лог"

Местоположение: город Губаха

Площадь - 1105,0 га

Границы. Северная - от начального репера, расположенного в северной части ООПТ в

точке пересечения тальвега Ладейного лога с бровкой берегового уступа р. Косьва,

граница проходит в широтном направлении вдоль левого берега реки, захватывая

обнажения известняков. Через 300 м она поворачивает к вершине горы Ладейная с

абсолютной отметкой 283,6 м над уровнем моря.

Восточная - от вершины горы Ладейная граница проходит в меридиональном направлении

по водораздельному пространству правого борта Ладейного лога, пересекая вершины с

абсолютными отметками 277,1; 296,8; 314,0; 351,0; 356,0; 371,0 м.

Южная - проходит от вершины с абсолютной отметкой 371,0 м в субширотном

направлении южнее гипсометрической отметки 329,9 м по дороге и просеке к водоразделу

хребта Рудянский.

Западная - проходит в северном направлении по водораздельному пространству хребта

Рудянский, пересекая вершины с абсолютными отметками 442,0; 454,5; 441,0; 461,0;

465,5; 471,3 м. От вершины горы Крестовая (абсолютная отметка 471,3 м) граница

поворачивает в северо - восточном направлении, спускается по склону левого борта

Ладейного лога и выходит к береговому уступу р. Косьва в 200 м от крайних построек

поселка Первомайский. Последний участок северной границы длиной 150 м проходит по

левому берегу р. Косьва (по линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень) и

замыкается на начальном репере.

Ландшафтный заказник "Малиновый Хутор"

Местоположение: Уинский район

Площадь - 5242,0 га

Границы. Северная - от северо - восточного угла квартала 29 Уинского лесничества

Уинского лесхоза на восток по границе земель ТОО "За мир" до пересечения с

автодорогой Уинское - Екатериновка - Салаваты, далее по южной границе полосы отвода

автодороги до д. Салаваты, затем по внешней границе земель д. Салаваты до места

пересечения с линией среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень левого берега

р. Ирень.

Восточная - от места пересечения с линией среднего многолетнего уреза воды в летнюю

межень левого берега р. Ирень вверх по течению по линии среднего многолетнего уреза

воды левого берега р. Ирень до устья р. Большой Тарт.

Южная - от устья р. Большой Тарт вверх по течению по линии среднего многолетнего

уреза воды в летнюю межень левого берега р. Большой Тарт до устья р. Кочешовка.

Западная - от устья р. Кочешовка по прямой линии до юго - западного угла квартала 52

Уинского лесничества Уинского лесхоза, далее по его западной границе до пересечения с

границей квартала 49, затем на восток по северной границе квартала 52 до границы с ТОО

"За мир", далее на север по границе ТОО "За мир" до северо - восточного угла квартала 29

Уинского лесничества Уинского лесхоза.

Примечание. Из территории исключаются земли в черте населенных пунктов: д.

Екатериновка, д. Салаваты, д. Казмяшка, д. Горшковский Выселок. В случае изменения

границ этих поселений соответственно изменяются и границы заказника.

Ландшафтный заказник "Пильвенский"

Местоположение: Чердынский район

Площадь - 7892,0 га

Границы. Восточная - от места пересечения р. Северная Пильва с административной

границей Пермской области вниз по течению р. Северная Пильва по правому ее берегу (по

линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень) до места слияния с р. Южная

Пильва.

Южная - от устья р. Северная Пильва вверх по течению р. Южная Пильва по ее левому

берегу (по линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень) до места

пересечения с административной границей Пермской области.

Западная и северная - от места пересечения административной границы Пермской области

р. Южная Пильва на север и восток по административной границе Пермской области до

места пересечения с р. Северная Пильва.

Ландшафтный заказник "Пожвинский"

Местоположение: Добрянский район

Площадь - 2159,0 га

Границы. Северная, северо - западная и западная - от места пересечения реки Березовка с

западной границей полосы отвода автодороги Пожва - Березовка вниз по течению по

линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень левого берега р. Березовка до

места ее впадения в р. Ольховка, затем вниз по линии среднего многолетнего уреза воды в

летнюю межень левого берега р. Ольховка до места впадения ее в р. Пожва, далее вниз по

левому берегу р. Пожва (по линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень)

до места пересечения с границей полосы отвода автодороги Касята - Пожва.

Южная - от места пересечения линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень

левого берега р. Пожва с границей полосы отвода автодороги Касята - Пожва на восток по

северной границе полосы отвода этой автодороги до границы п. Усть - Пожва.

Восточная - от границы п. Усть - Пожва по западной границе полосы отвода автодороги

Усть - Пожва - Березовка до места пересечения ее с линией среднего многолетнего уреза

воды в летнюю межень левого берега р. Березовка.

Примечание. В территорию ландшафтного заказника "Пожвинский" не включаются земли

населенных пунктов: д. Березовка, д. Косята, д. Дурнята и п. Пожва.

Ландшафтный заказник "Сарашевские дубравы"

Местоположение: Бардымский район

Площадь - 1651,0 га

Границы. Северная и восточная - от пересечения границы д. Усаклы с грунтовой дорогой

Усаклы - Константиновка на восток и юго - восток по южной обочине этой дороги до

места пересечения с линией среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень правого

берега р. Тулва.

Южная - от места пересечения грунтовой дороги Усаклы - Константиновка с р. Тулва вниз

по течению реки по правому берегу (по линии среднего многолетнего уреза воды в

летнюю межень) до места пресечения с грунтовой дорогой Сараши - Усаклы.

Восточная - от места пресечения линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю

межень правого берега р. Тулва с грунтовой дорогой Сараши - Усаклы по восточной

обочине грунтовой дороги на северо - восток до места пересечения с границей д. Усаклы.

Примечание. В территорию ландшафтного заказника "Сарашевские дубравы" не

включаются земли населенного пункта д. Усаклы.

Ландшафтный заказник "Ямжачная Парма"

Местоположение: Чердынский район

Площадь - 24850,0 га

Границы. Северная и восточная - от устья р. Ямжач вверх по течению по левому берегу р.

Колва (по линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень) до устья р.

Кысурьи, далее вверх по ее течению по левому берегу (по линии среднего многолетнего

уреза воды в летнюю межень) до пересечения с северной границей квартала 6 Вижайского

лесничества Колвинского лесхоза, далее по северным границам кварталов 6, 7, 8 до северо

- восточного угла квартала 8, далее на юг по восточным границам кварталов 8, 19 до

пересечения с р. Инья, затем вниз по правому берегу р. Инья (по линии среднего

многолетнего уреза воды в летнюю межень) до места пересечения с южной границей

квартала 33.

Южная - от места пересечения южной границы квартала 33 Вижайского лесничества

Колвинского лесхоза с линией среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень

правого берега р. Инья на запад по южным границам кварталов 33, 32, 31, 30, 29 до юго -

западного угла 29 квартала.

Западная - от юго - западного угла квартала 29 на север по западным границам кварталов

29, 14 до пересечения с р. Ямжач, затем вниз по течению по правому берегу р. Ямжач (по

линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень) до места впадения в р. Колва.

Зоологический заказник "Обвинский"

Местоположение: Ильинский район

Площадь - около 4500,0 га.

Границы. Северная - по дороге Кривец - Никулята - Нижний Лузина - Большие Ерши.

Юго - западная и юго - восточная - по правому берегу р. Обва и верхней части Обвинского

залива от проток напротив устья р. Елковка, далее в направлении поселков Октябрьский,

Усть - Егва, Налимы, Посер и Данихина.

Примечание. Территория заказника включает полуостров, поросший сосновым лесом

(урочище Татьябор) и прилегающее к нему мелководье со сплавинами.

Ихтиологический заказник "Верхнеиренский"

Местоположение: Октябрьский район

Площадь - 1059,0 га

Границы. От истока р. Уяс вниз по течению по линии среднего многолетнего уреза воды в

летнюю межень до устья полосой в ширину 50 м по обоим берегам от линии среднего

многолетнего уреза воды в летнюю межень.

Примечание. В территорию ихтиологического заказника "Верхнеиренский" не

включаются земли населенных пунктов: д. Егашка и д. Уяс

Ихтиологический заказник "Верхнеязьвинский"

Местоположение: Красновишерский район

Площадь - 800,0 га

Границы. От места впадения р. Цепел в р. Язьва вниз по р. Язьве по линии среднего

многолетнего уреза воды в летнюю межень до нижнего участка так называемого

"валунника" (в 15 км выше устья р. Северный Колчим) полосой в ширину 500 м по обоим

берегам от линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень.

Ботанический памятник природы "Лиственничная роща

у д. Воробьи"

Местоположение: Нытвенский район

Площадь - 0.9 га

Границы. В границах выдела 13 квартала 6 Нытвенского межхозлеса совхоза

"Нытвенский".

Ботанический памятник природы "Заросли Пиона

Марьин - корень у д. Батуры"

Местоположение: Нытвенский район

Общая площадь - 5,3 га: 1-й участок - 3,2 га, 2-й участок - 2,1 га

Границы. 1-й участок - в границах выдела 2 квартала 16 Нытвенского межхозлеса совхоза

"Батуринский".

2-й участок - в границах выдела 13 квартала 5 Нытвенского межхозлеса совхоза

"Батуринский".

Ботанический памятник природы "Нытвенская дубовая роща"

Местоположение: Нытвенский район

Площадь - 2,3 га

Границы. В границах насаждения, ограниченного с северной, восточной и южной стороны

жилыми постройками и с западной стороны - старым кладбищем г. Нытвы.

Ботанический памятник природы "Сивинский обрыв"

Местоположение: Сивинский район

Площадь - 8,0 га

Границы. От точки, расположенной на линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю

межень левого берега р. Обва, в 1000 м ниже устья р. Сива, 100 м на северо - восток, далее

800 м на юго - восток, затем 100 м на юго - запад до места пересечения с линией среднего

многолетнего уреза воды в летнюю межень левого берега р. Обва, далее вверх по течению

р. Обва по линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень до точки,

расположенной в 1000 м ниже устья р. Сива.

Зоологический памятник природы "Зюкайский обрыв"

Местоположение: Карагайский район

Площадь - 10,0 га

Границы. От точки, расположенной на линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю

межень левого берега р. Обва, в 1000 м выше по течению р. Обва границы населенного

пункта д. Зюкай, 100 м на северо - запад, далее 1000 м на юго - запад, далее 100 м на юго -

восток до пересечения с линией среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень

левого берега р. Обва, далее вниз по течению р. Обва по линии среднего многолетнего

уреза воды в летнюю межень до точки, расположенной на линии среднего многолетнего

уреза воды в летнюю межень в 1000 м выше по течению д. Зюкай.

Охраняемый ландшафт "Сульмаш - Таныпский лес"

Местоположение: Чернушинский район

Площадь - 337,0 га

Границы. В пределах кварталов 99 - 101 Чернушинского лесничества Куединского

лесхоза.

Ландшафтный заказник "Ослянский"

Местоположение: города Гремячинск, Кизел, Горнозаводский район

Площадь - 100000,0 га

Границы. От места пересечения северной границы территории, подчиненной г. Кизел, с

административной границей Пермской и Свердловской областей на восток по границе

Пермской и Свердловской областей до пересечения с р. Большая Язь, далее вниз по

течению по линии среднего многолетнего уреза воды в летнюю межень правого берега

рек Большая Язь и Усьва до пересечения с границей территории, подчиненной г.

Гремячинск, далее на запад по границам территорий, подчиненных городам Гремячинск и

Кизел, до пересечения с р. Косьва, далее вниз по течению по линии среднего

многолетнего уреза воды в летнюю межень правого берега р. Косьва и Широковского

водохранилища до устья р. Няр, далее вверх по течению по линии среднего многолетнего

уреза воды в летнюю межень левого берега р. Няр до пересечения с границей территории,

подчиненной г. Кизел, далее на восток по границе территории, подчиненной г. Кизел, до

пересечения с административной границей Пермской и Свердловской областей.

Примечание. Из резервируемой территории исключается площадь, занятая Троицким

месторождением граносиенитов.

Геологический памятник природы "Динамитная пещера"

Местоположение: г. Гремячинск

Площадь - 1,0 га

Границы. От точки, расположенной к востоку - юго - востоку от пересечения дороги п.

Усьва - п. Шумихинский с границей квартала 267 Средне - Усьвинского лесничества

Чусовского лесхоза, 100 м на восток - юго - восток, далее под углом 90 градусов 100 м на

запад, далее под углом 90 градусов на север, далее по прямой до изначальной точки.

Приложение 2

к указу

губернатора области

от 01.08.2001 N 188

ОГРАНИЧЕНИЯ

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД РЕЗЕРВИРОВАНИЯ

ЗЕМЕЛЬ <*>

Запрещено <**>:

1. Рубки леса, кроме санитарных и рубок ухода, за исключением лесов, переданных в

аренду и подготовленных к передаче <***>.

2. Заготовка живицы.

3. Проведение гидромелиоративных работ.

4. Проведение торфоразработок.

5. Выпас скота.

6. Охота <****>.

7. Применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты

растений и стимуляторов роста.

8. Устройство свалок бытовых и промышленных отходов.

9. Сброс загрязненных стоков.

10. Проезд автотранспорта вне существующих дорог, кроме случаев проведения

лесохозяйственных и природоохранных мероприятий, а также изыскательских работ.

11. Разведка и эксплуатация месторождений нефти и газа <*****>.

12. Другие виды хозяйственного использования земель, способные привести к

необратимым изменениям существующих природных комплексов и их компонентов.

--------------------------------

<*> На территории, резервируемой для организации заповедника "Кумикушский",

действует режим особой охраны охраняемого ландшафта "Большое Камское болото"

(установлен указом губернатора области от 12.01.2000 N 3).

<**> Кроме существующих видов ведения хозяйства и в объемах не более имевших место

на момент резервирования.

<***> На территориях, резервируемых для организации ботанического памятника

природы "Сивинский обрыв" и зоологического памятника природы "Зюкайский обрыв",

вводится запрет на все виды рубок.

<****> За исключением территорий, резервируемых для организации национальных и

природных парков, ландшафтных заказников.

<*****> Кроме территорий, резервируемых для организации ландшафтных заказников

"Малиновый Хутор" и "Сарашевские дубравы".